проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ПЯТОГО СОЗЫВА

ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

      от 30  марта 2016 г. № ____
с. Красноборск
Об утверждении Положения о порядке компенсации расходов,
связанных с реализацией мер социальной поддержки
отдельных категорий квалифицированных специалистов
 муниципальных учреждений (организаций), проживающих
 и работающих в сельских населенных пунктах

МО  «Красноборский муниципальный район»

В соответствии с законом Архангельской области от 22.06.2005 № 52-4-ОЗ  «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»,  в целях  реализации мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений (организаций), руководствуясь Уставом    МО «Красноборский муниципальный район», Собрание  депутатов  РЕШИЛО:
        1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке компенсации расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений (организаций), проживающих и работающих в сельских населенных пунктах МО  «Красноборский муниципальный район».

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов от 30.09.2013 года № 39 «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных  специалистов муниципальных учреждений (организаций, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах МО «Красноборский муниципальный район».

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов                                    В.П. Пулькина

Глава  муниципального  образования

                  В.С. Рудаков

                                                         Утверждено
                                                                                      решением Собрания
                                                                                                             депутатов МО «Красноборский
                                                                                           муниципальный район»
                                                                                        от 30.03.2016 года №
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке компенсации расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов  муниципальных учреждений (организаций), проживающих и работающих в сельских населенных пунктах
МО  «Красноборский муниципальный район»

         Настоящее Положение устанавливает меры социальной поддержки квалифицированным специалистам  муниципальных учреждений культуры и искусства, образовательных организаций (кроме педагогических работников), в том числе вышедшим на пенсию, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках на территории МО «Красноборский муниципальный район» в учреждениях, организациях, финансируемых из бюджета муниципального района, а также условия и порядок компенсации расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки квалифицированных специалистов.
1. Меры социальной поддержки

 1. Квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры и искусства, образовательных организаций (кроме педагогических работников), в том числе вышедшим на пенсию (далее - специалисты), проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках предоставляются следующие меры социальной поддержки:
1) компенсация расходов по внесению платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, в том числе за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой общей площади) в пределах социальной нормы площади жилья;

2) компенсация расходов по внесению взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного постановлением Правительства Архангельской области и занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади) в пределах установленной социальной нормы площади жилья;

3) компенсация расходов по внесению платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию) потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения;
4) компенсация расходов по внесению платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию), рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения. При отсутствии указанных приборов учета плата за  коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения;

5) компенсация расходов по оплате твердого топлива (при наличии в жилых домах печного отопления) либо поставке (приобретению и доставке) твердого топлива в размере годовой потребности в пределах нормативов, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.
2. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 1 настоящего Положения, применяются следующие нормативы:

1) нормативы потребления электрической энергии, установленные постановлением Правительства Архангельской области;

2) нормативы потребления в жилых помещениях тепловой энергии, установленные постановлениями уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг;
3) нормативы потребления тепловой энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме при выполнении минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, установленные постановлениями уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг;

4) нормативы потребления твердого топлива, установленные постановлениями уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг.

3. До утверждения нормативов потребления коммунальных услуг, которые устанавливаются уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления, применяются нормативы, установленные органами местного самоуправления.

4. Перечень должностей специалистов, на которых распространяется действие настоящего Положения, утверждается постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

5. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего Положения, применяется социальная норма площади жилья в размере 18 квадратных метров общей площади жилья на одного члена семьи из трех и более человек, 42 квадратных метров общей площади жилья на семью из двух человек и 33 квадратных метров общей площади жилья на одиноко проживающего человека.

6. Меры социальной поддержки в части оплаты коммунальных услуг, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, и не распространяются на установленные Правительством Российской Федерации случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг.
 2. Условия и порядок реализации мер социальной поддержки
Меры социальной поддержки предоставляются по основному месту работы специалиста в соответствии с пунктом 1 настоящего Положения, состоящему в штате муниципального учреждения и занятым на работе не менее 50% нормы рабочего времени.

Меры социальной поддержки предоставляются также специалистам в течение всего времени, когда работник не выполнял трудовые обязанности, но за ним в соответствии с законом сохранилось место работы.

Меры социальной поддержки распространяются на членов семьи специалиста, совместно проживающих с ним на данной жилой площади. При этом понятие «член семьи» специалиста применяется в значении, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации.
При наличии  у специалиста права на меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего Положения и одновременно права на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и  коммунальные услуги по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг производится либо по настоящему решению, либо по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту по выбору специалиста. При предоставлении мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего положения специалисты сохраняют за собой право на иные меры социальной поддержки по основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) иным нормативным правовым актом.

Меры социальной поддержки предоставляются специалистам, вышедшим на пенсию (независимо от вида пенсии), проживающим в сельской местности, рабочих поселках на территории Красноборского муниципального района, стаж работы которых в сельской местности, рабочих поселках на должностях, дающих право на меры социальной поддержки, составляет не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию они имели право на эти меры социальной поддержки.
Для реализации права на меры социальной поддержки специалисты (в том числе вышедшие на пенсию) представляют по месту работы заявление на имя руководителя, справку о составе семьи, размере занимаемой площади жилья, документ, подтверждающий произведенные расходы.

Оплаченные платежные документы (счета-квитанции, расчетные книжки, счета, квитанции и другие документы об оплате коммунальных услуг) специалист представляет в муниципальное учреждение, организацию, в котором он работает (работал до установления (назначения) пенсии) ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным.

Денежные выплаты для возмещения расходов осуществляются по месту работы специалиста ежемесячно, за исключением случаев приобретения твердого топлива для печного отопления, когда указанные денежные выплаты производятся до начала отопительного сезона.

Расходы на приобретение твердого топлива без подтверждающих документов возмещаются на основании письменного заявления специалиста по цене установленной постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».
Денежные выплаты для возмещения расходов осуществляются по месту работы специалиста ежемесячно, за исключением случаев приобретения твердого топлива для печного отопления, когда указанные денежные выплаты производятся до начала отопительного сезона.

В случае смерти специалиста меры социальной поддержки сохраняются за членами семьи (супругой (супругом), несовершеннолетними или нетрудоспособными детьми и нетрудоспособными родителями) умершего специалиста, если на момент его смерти они пользовались такими мерами социальной поддержки и после его смерти получают пенсию, являющуюся для них единственным источником дохода.

3.  Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки квалифицированных специалистов
       Финансирование расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки специалистов, указанных в пункте 1 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и целевых субсидий из областного бюджета на частичное возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки квалифицированных специалистов.